minant, *l' herbe au foulon,*
quod ea interpolandis vesti-
bus, et mangonio poliendis
fullones vtuntur. Eadem
apud Diosc. in Nothis:
Στρουθίον, Ρωμαῖοις ἐρύζη
λαναρία, ἡ ἔρδιξ λαναρία.
Et Colum. XI. 2. in Aprili:
Oues Tarentinae radice lanaria
lauari debent, ut tonsu-
rae praeparentur. Pingitur
a Dodonaeo, p. 179. H.

*c. Sed sponte) Hoc est,
quae filuestris est, et alterius
fere naturae, caule nem-
pe ferulaceo et eduli, qua-
leum saponaria non habet:
etsi radicem eam Syriacam
γίζιον quoque et στρουθίον
vocant. H.*

*d. Et tingenti quidquid sit
cum quo decoquatur.) Vnguen-
ti in vetere codice, non
tingenti. Credo melius, ut
illud, vngue, vngue puer cau-
les. Pint.*

*Et vnguentis) Vide N. et
Em. N. VIII. (hic coll.) Cau-
le*

cum quo decoquatur: folio oleae. ¹ Struthion Graeci vocant: floret aestate, grata aspectu: verum sine odore, spinosa, et caule lanuginofo. Semen e. ei nullum, radix magna, quae ² conditur ad f. quem dictum est usum.

XIX. (IV.) 1. Ab his supereft reuerti ad hortorum curam, et suapte natura memorandam, et quoniam antiquitas nihil prius mirata est, quam Hesperidum hortos, ac g. regum Adonis et Alcinoi:

1. Strution Gr. 2. conciditur Gr. quae lectio aprior.

le Libri haec tenus editi et tingen-
tient. MSS. omnes R. Colb.
Th. etiam quos Pintianus
vidit, vnguenti: quod ille ap-
probat, ac veteri more di-
ctum pro vngenti putat.
Nos ex coniectura, et cibis
caulem eum, et unguentis
expetitum interpretamur,
sit demum cum quo deco-
quatur, seu rosa seu lilyum,
aliudue simile quidpiam,
vnde vnguenta constant:
quae planissima huius loci
sententia est. H.

e. Semen ei nullum) Plinio
repugnat hic. Columellae
versus: — a Syrioque venit
vuae semine radix. Dal.

f. Ad quem dictum est) Ad
lauandas scilicet lanas.
H.

g. Ac regnum Adonis et Al-
cinoi) In vetere codice Al-
cini non Alcinoi. rectius.
Nam poetae pro commodo

suo et integro et contracto
vtuntur, oratores contracto
solum. Pint.

Adonis) Est hic Adonis
in genitio. ex Graeco Αδων, Αδωνος. Tamen Adonidis
hortos antiqui vocant, in
quibus alsiosae plantae edu-
cantur, intra περιφοράς τους
testas, seu dolia. Αδωνειος
ηποι, inquit Suidas, p. 83.
λέγονται οι μετέωροι ηποι.
Meminit et Plato in Phae-
dro, p. 276. Fuit Adonis
Cinyrae filius Cypriorum
regis, vt fabulae ferunt. At
apud Ezech. VIII. 14. mu-
lieres plangentes. Adonidem,
feminae sunt lamentantes,
velut ob Lunae morbum,
nempe ob virium Lunae im-
becillitatem, vsque ad ipsam
quintam Lunam totam: vnde
die quinta mensis factum
hoc vidit Propheta, Ez, VIII.
1. Triplex abominatio a Iu-
daeis

cinoi: h. itemque i. pensiles, siue k. illos Semiramis,

daeis patrata describitur eo capite, et gradatim refertur. Prima est, thurificatio idolorum, v. 9. 10. 11. Altera, planctus Adonidis, 11. 13. 14. Tertia, adoratio solis orientis, 15. 16. Iudaeae ergo mulieres sic Lunam colebant, ut viri solem, abominatione hi certe maiore: nam viros idolatria se contaminare tetrius est, quam feminas. Hae praeterea faciebant *placentas reginae caeli*, Lunae scilicet, Ierem. VII. 18. Eadem sacrificabant et viri *in urbibus Iuda et in plateis Ierusalem*, acceptum ei referentes, quod *abundarent panibus*, ibidem XLIV. 11. quo nomine et Ceres vocatur a Virgilio, in ipso initio L. I. Georgieon. *Adonis* propterea Luna appellatur, hoc est, Dominatrix: facto nomine eo feminino ex Hebraeo masculino *Adon* אֲדֹנָן. Adonis ergo Luna, eo quod in segetes dominatur, ut dictum est. *Quinta mensis* autem hoc se vidisse Ezechiel testatur, quod *sexta die ab unde virium habeat Luna*, ut Plinius loquitur, qui propterea ab ea die *mensium annorumque initia* fecisse Druidas in Galliis refert, L. XVI. 95. Quamobrem dies illa *quinta mensis* ab Ezechiele idecirco

notata credi potest admodum verisimiliter, quod usque ad eam ipsam totam protraherent mulieres lamenitum Adonidis, hoc est, Lunae. Apud Virgilium autem, Ecl. X. v. 11. *Adonis* nomen pastoris est, quem *Adoneum* Plautus vocat in Menaechmis act. I. sc. 2. v. 34. sed defletum eum a mulieribus aut viris, neuter dicit. Fabulosus aliis *Adonis* est, quem Theocritus, Bion, aliquique commemorant. Sed quid cum illo Iudaeis mulieribus, praesertim Ezechieliis aeuo? H.

b. *Alcinoi*) Phaeacum regis in insula Coreyra ditissimi, cuius filias laudat Virg. Georg. II. *Pomaria* Statius, L. I. silu. 3. Pometum Tertullianus, de Pallio. Sequunti omnes Homerum in Odysea. H.

i. Itemque *pensiles*) De pensilibus Babylonis hortis multa Poetae, multa historici narrant. Describit eos luculentus Diod. Bibl. II. 99: Item Philo Byzantius, L. de septem orbis spectaculis p. 3 Berolus L. III. rerum Chald. apud Josephum, A. I. X. 11. ait saxeas moles fuisse, quae montium speciem referrent, superne confitas variis arborum generibus, etc.

mis, siue *l.* Assyriae rex Cyrus fecit, de quorum opere alio *m.* volumine dicemus. Romani quidem reges ipsi coluere. Quippe etiam Superbus Tarquinius *n.* nuntium *o.* illum saeum atque sanguinarium filio remisit ex horto. In *xii.* tabulis legum nostrarum nusquam nominatur villa, semper in *p.* significatione ea hortus: in *q.* hor-

Y 2

ti

etc. Pendentes recte dixeris in aere siluas. H.

k. Siue illos Semiramis.) Supersunt ex Beroſi annaliſbus monumenta, proxime apud Iosephum laudata, in quibus scriptum eſt, non Semiramidem, Cyrumue, ſed Nabuchodonoforum ex ſpo- liis quae ex Iudea deuafa- ta reportarat, templum Belo exſtruxiſſe, vrbemque Ba- bylonet pro maiestate imperii auſtam coctilibus cinxiſſe muris: Ad haec hortos aerios, et nemora penſilia feciſſe, in gratiam vxoris, quae in montanis Mediae educata, siluas ſpectare, in edito quae eſſent, amabat. Beroſum ſequitur Cedrenus in synopſi historica. Curtius V. n. 5. p. 185. Syriae (hoc eſt Assyriae) regem Babylo- ne regnantem, quisquis de- munis fuerit, hoc opus eſſe molium, ſcribit. H.

l. Siue Assyriacē) Cuius olim metropolis Babylon fuit. Strabo XVI. p. 743. H.

m. Alio volumine dicemus) Morte praeuentus non praeſtit fidem: neque eſt illud in Indice voluminum ab eo exaratorum, quem Plinius Iunior concinnauit. H.

n. Tarquinius.) Rem nar- rat admodum eleganter Valer. Max. VII. 4. n. 2. p. 350. Vide quae dicturi ſumus f. 53. Quum Superbi nomen Plinius Tarquinio praeponit, cognomen id ei fuiffe admonet in ipſo prin- cipatu datum, ob magnificen- tiā. H.

o. Nuntium illum saeum.) Valer. Max. cap. 4. L. VII. Liuius Lib. I. Infra Lib. XX. cap. 8. vltim. Dalec.

p. In significatione ea) Feſtus: Hortus apud antiquos omnis villa dicebatur, quod ibi qui arma capere poſſent, ori- rentur. H.

q. In horti vero baeredium, etc.) Scribend. In horti vero baeredium: quam rem comita- ta eſt et religio quaedam, hor- toque et foro tantum contra inuidentium effaſcinationes di- cari

ti vero, ¹ heredium. ² Quam rem comitata est et religio quaedam: ³ hortoque r. et foco tantum

- ^{1.} praedium. *V. Varro c. 10. l. I.* ^{2.} *Quamobrem.*
Ch. ^{3.} *Sic et Ch. hortosque et focos — dicari videmus. In rem. Gr. et Al.*

eari videmus in remedii satyrica signa, quamquam hortos tutelae Veneris assignante Plauto. quamquam inquit alia ratio videtur esse quare hortis dicentur satyrica signa in remedio aduersus fascinum: nam Plautus hortos Veneris tutelae assignauit: cui Veneri scil. satyrica signa optime conueniunt Satyrica signa non sunt Satyrorum personae pictae fictae, ut perperam quidam exponunt, sed virilia insignia subrecta, ut ea semper habent satyri. Salmas. 310. a.

Heredium) In Tabula VIII. Legis quartae haec tantum hodie verba supersunt: HORTVS... HEREDIVM ... TVGVRIVM ... Varro de R. R. I. 10. Antiquus noster ante bellum Punicum pendebat bina iugera, quod a Romulo primum diuisa dicebantur viritim: quae quod heredem sequebantur, heredium appellarunt. Festus: Heredium, praedium parvulum. Vide plura apud Vossium in Etymol. verbi Heres. H.

r. Hortoque et foco) Vide N. et Em. N. IX. (hic adi-

Hortoque) Sic totidem plane apicibus ac litteris, teste Dalecampio, Chiffletianus codex, sic et alii probatissimi, quos habemus. Prius legebatur: Hortosque et fores tantum contra inuidentium effascinationes dicari videmus, In remedio satyrica signa. Salmasius Exerc. in Solin. p. 310. Horroque et foro mauult: cetero a nobis facit. Hortos certe dicari ac fores, nulla veterum monumenta indicant: dicari signa, tralatitium est: vti vel ex hac inscriptione palam est, quam Gruterus afferit p. 66. LIBERO AVG. SIGNVM. SILENI. ET. SATYRI. Ut vero horto et foco, cum MSS. exemplaribus, quam horto et foro, ex Salmasii conjectura, quam nullis ille argumentis constabilit, libentius amplectamur, haec faciunt. Primum conditiorum exemplarium auctoritas, a quibus discedere religio est. Deinde quod fabri quoque ante caminos ipsi suis suspendere soliti erant signa eiusmodi, resque turpiculas, arcendae inuidiae causa:

tum s. contra t. inuidentium effascinationes dicari
videmus in remedio satyrica v. signa, quamquam

Y 3

hortos

causa: Graeci προβασινία, mutonia Latini dixerunt, in veteri Glossario. Testis Iul. Pollux VII. 24. p. 351. πρόδη τῶν καμίνων τοῖς χαλκεῦσιν ἔθος ἦν γελοῖα τινὰ παταρτᾶν, ἢ ἐπὶ πλάττειν, ἐπὶ Φθόνου ἀποτροπῆ. ἐναλεῖτο δὲ βασινία, etc. Ut ab interiorum aedium focis ad fabrorum officinas haec consuetudo transisse videri possit. Denique quod fluxisse hic mos a nobis credatur, ab illo foci exemplo, quod a Plinio recitatur

XXXVI. extremo his verbis: *Non praeteribo et unum foci exemplum, Romanis litteris clarum. Tarquinio Priisco regnante tradunt repente in foco eius comparuisse genitale e cinere masculini sexus: eamque, quae insederat ibi, Tanaquilis reginae ancillam Ocrismam captiuam, consurrexisse grauidam. Ita Seruium Tullium natum, qui regno successit. Inde et in regia cubanti puero caput arsisse visum creditumque Laris familiaris filium. Ob id compitalia et ludos Laribus primum instituisse.* Hoc et alii scriptores referunt, quos ibi appellaturi sumus. Quid porro similius veri, quam ob id

quoque foco deinceps dicta signa Satyrica fuissent, quae ipsa esse τὰ αἰδοῖα in Notis prioribus animaduertimus? H.

s. *Et fores tantum, etc.*) Vide Turn. cap. 28. Lib. IX. Aduers. *Dal.*

t. *Contra inuidentium*) Inuidiae magnam vim ad nocendum antiqui putabant, quum eam sola voluntate, et ipso afflato, ac contagione, maleficam et venenatam esse, et hominibus, quibus male vellet, obesse grauiter censerent. Superstitiose. H.

v. *Satyrica signa*) Quidam legunt *Saturnia*, praesertim Scaliger V. Lib. Varr. de Ling. Lat. id quod nonnulli exposuerunt, Priapi, quoniam is Deus Saturni modo pingeretur cum falce. Turnebus suis adnot. in Varonem legit *Satyrica* eaque similia fuissent putat Phallis, et Ithypallis, quos in pompa Bacchi ferebant: vniuersaque haec omnia oscilla Virgilio vocata fuissent hoc versu, *Oscilla ex alta suspendunt mollia quercu.* Sic inauspicatas aues foribus affixas fascinum depellere vetustas crederit, et alia quaedam turpia,

hortos tutelae x. Veneris assignante y. Plauto. Iam quidem hortorum nomine in ipsa vrbe delicias, agros, villasque possident. Primus hoc instituit Athenis Epicurus otii z. magister. Usque ad eum

moris

I. quidam. Dal.

turpia, ut asinae cranium. Vide quae adnotata sunt in cap. 9. Lib. XXV. et Lilium Gyraldum in Priapo. Dalec.

Satyrica signa) Perinde est, siue Satyrorum intelligat ipsa signa, hoc est, simulacra, Priapiue, qualis in eo lapis pingitur, qui a Grutero memoratur, p. 95. cum hac epigraphe, quae et effigiem dei et munera luculenter expedit : ΙΘΥΦΑΛΛΩ. ΚΟΡΤΝΗΦΟΡΩ. ΚΗΠΟΦΤΛΑΚΙ. ΚΛΕΠΤΟΜΑΣΤΗ. etc. Siue τὰ αἰδοῖα tantum virilia, figuramque illam, ut Martialis Epig. III. ait ep. 68. *Custodem merito statuit quam villicus horto,* *Opposita spectat quam virgo manu.* H.

x. *Tutelae Veneris*) Rustica Vinalia mense Augusto Veneri dicata sunt, illi eadem die consecrata fuit aedes: iumenta, olitores, omnes horti in eius tutela sunt. Itaque iumenta coronata ab opere cessabant Consualibus, quae sequenti ac proximo die celebrabantur. Scalig. in Festum p. 161. Vide et

eumdem in voce Vinalia. Dalec.

y. *Assignante Plauto*) Quo loco Plautus id prodat, nobis haec tenus incomptum. At Varro, tum L. V. de L. L. p. 48. *Horti*, inquit, *Veneris tutelae assignantur*, hoc est, munditiae, elegantiae, venustatis, tum L. I. de R. R. c. 1. Sic etiam Festus, verbo : *Rustica vinalia. Veneri templa sunt dicata, quia in ipsis Deae tutela sunt horti.* Et in hortis Sallustianis Romae fuisse templum Veneris accepimus, cui haec apposita epigraphe fuerit, quam Gruterus assert, p. 39. AEDITVI. VENERIS. HORTORVM. SALLUSTIANORVM. H.

z. *Otii magister*) In MSS. *hortorum magister*. Emit quidem certe hortum minis octoginta, in eoque philosophiae ludum aperuit, Laertio teste in eius vita, L. X. p. 271. Meminit Pausanias in Atticis regiunculae Athenarum, quam *Hortos Ηπτων* fuisse appellatam scribit: eam

moris non fuerat in *a.* oppidis ¹ habitari rura. Romae quidem per se hortus ager pauperis erat.

2. Ex *b.* horto plebei macellum, quanto innocentiore vietu! Mergi enim, credo, in profunda satius est, et ostrearum genera naufragio exquiri, aues *c.* ultra ² Phasidem amnem peti: et fabuloſo

Y| 4

1. haber. Ver. *2. Phasin am. et eas fab. qui. ter. tut. imo et sie. V.*

eam verisimili coniectura, propter haec Plinii verba, de hortis Epicuri Gaffendus accepit, L. de vita Epicuri, c. 6. Si codicum MSS. lectio arriserit, *hortorum Magister* Epicurus sane dicatur, quod in hortis doctrinae magisterium exercuit. H.

a. In oppidis habitari rura) Romani veteres etiam in hortis habitarunt. Apud Tacitum XVI. Thraseas in hortis agebat, quum aduersus rascente iam die Consulis quaestor ad eum missus. Apud Sueton. Claudio, abiecta spe dignitatis, ad otium concessit modo in hortis et suburbano, in Campaniae secessu delitescens. Hortorum aedificia voluptaria, et amoenitatis gratia exstructa, in quae sui colligendi causa secedebant, Romani diaetas vocarunt, Graeci zetas, ut constat ex Lamprido in Heliogabalo, $\alpha\pi\delta\tau\zeta\eta\nu$, nisi fallor. Brisonius c. 13. L. III. Dal.

b. Ex horto plebei macellum, etc.) Ex hortis et olei-ribus fercula venustissime apud Plautum in Pseud. coquus memorat: Non item coenam condio, ut alii coqui, Qui mibi condita prata in patinis proferint: Boues qui coniuas faciunt, herbasque aggerunt: Eas herbas herbis aliis porro condunt, Indunt coriandrum, feniculum, alium, atrum olus: Apponunt ruminem, brassicam, betam, blitum, etc. Dal.

Ex horto plebei macellum) Non aliud plebi macellum quam hortus fuit: non aliunde fercula. Eodem sensu Tullius in Catone: n. 56. Iam hortum ipsi agricultae succidiam alteram appellant. H.

c. Aues ultra Phasidem amnem peti, et fabuloſo quidem terrare tutas.) Phasin non Phasidem in Vet. Cod. emendatiore lectione. Item scribendum puto, et ne fabuloſo

buloso d. quidem terrore tutas, imo sic e. pretiosiores, alias in Numidiam, atque f. Aethiopiae sepulcra: aut pugnare cum feris, mandique capientem g. quod mandat aliis. At hercule quam vilia haec, quam parata voluptati satietatique; nisi eadem quae ubique, indignatio occurreret! Ferendum sane fuerit exquisita nasci poma, alia sapore, alia magnitudine, alia h. monstro, pauperibus interdicta: inueterari vina, saccisque i. 2 castrari: nec cuiquam adeo

i. mandere cupientem quod mandit. M.

2. castigari. Alii.

buloso quidem terrore tutas.
Pint.

Ultra Phasidem) Phasianas intelligit, e Colchis olim peti solitas, ut dictum est X. 67. H.

d. Et fabuloso) Quamquam deterriti ab earum auium aucupio homines poterant iure videri, vel solo terrore, quem de iisdem avibus, totoque caeli tractu quem incolerent, fabulae iniecissent. H.

e. Pretiosiores) Iuuinalis
4. Interea gustus elementa per omnia querunt, Numquam animo pretiis obstantibus interius si Attendas, magis illa iuuant, qua pluris emuntur. Seneca sub finem Lib. IV. Nobis dolet quod spiritum, quod Solem emere non possumus: adeo nihil potest luxuria placere. Dalec.

f. Atque Aethiopae) Menonidas aues signat, de quibus X. 37. Qum in Numidiam dicit, Meleagridas, de quibus eodem libro, s. 38. H.

g. Mandique capientem) Dum apros venatur. H.

h. Alia monstro) Quorum natura e ceterorum pomorum conditione dispar, ut sunt spadonia, item melofolia, ceteraque, de quibus L. XV. 15. vel intempestive orta Plinius XVII. 1. Ob hoc insita, et arborum quoque adulteria excogitata sunt, ut nec poma pauperibus nascerentur. H.

i. Saccisque castrari) Vina olim tum saeco per colataram, tum niue frangebantur, ut mitiora lenioraque, defecata et liquida forent, atque ideo plus biberetur,

cax-

adeo longam esse vitam, vt *k.* non ante se genita potet: *e l.* frugibus quoque ¹ quoddam alimentum sibi excogitasse luxuriam, ac medullam tantum carum: ² superque *m.* pistinarum operibus et cae- laturis *n.* viuere, alio pane procerum, alio vulgi, tot generibus usque ad ³ intimam plebem descendente annona. Etiamne in herbis descrimen inuentum est, ⁴ opesque *o.* differentiam fecere in ci- bo, etiam uno asse venali? In his quoque aliqua

Y 5

sibi

*1. quondam alitum. Ch.**ra, et caelaturas: viuere**Vet. 3. intimam. Ch.**2. insuperque pistrin. ope-**ra allios pane proc. alios vulgi.**4. opusque diff. facere. M.*

σακκίζειν et *σακχελίζειν* Graeci vocant. Martial. — *vt liquidum poter Alauda me- rum, Turbida sollicito transfundere Caecuba sacco.* Idem. *Setinos, moneo, nostra niue frange trientes: Pauperiore mero tingere lina pores.* Cucilius apud Ciceronem II. de Finibus, *Cui nil densit nix, et sacculus abstulerit nil. Dempsit pro demplerit ἀγ- χαιστος Dal.*

Saccisque castrari) Sacco frangi vini vires, vt dictum est L. XIV. 28.

k. Vi non) Vt non et ve- tustiora multo vina potet. H.

l. E frugibus quoque) Ali- cam intelligit, de qua pro- lixe Plinius lib. sup s. 29. Sed inter prima dicatur et a- liceae ratio, praestantissimae saluberrimaeque: quae palma

frugum indubitata Italianam contingit. Et: Alica fit e zea . . . Nudata conciditur me- dulla, etc. H.

m. Superque pistinarum) Pistinarum opera ac caelatu- ras interpretor, varias rerum imagines, quas panificiis suis, crustulisque, quod etiam hodie fit, pistores es- singunt. Caeu enim intelli- gas, quod visum est non nullis, pistinulas aedificari etiam ac caelari solitas, qui- bus procerum panis mole- retur, seorsum a pane vul- gi. H.